PAGE

	Проект вносит
депутат Новгородской областной Думы
М.А. Панов

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:

Депутат  Новгородской

областной  Думы                                                                                М.А.Панов
Завизировал:

Председатель комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                               Е.А. Давыдова
Согласовано:
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                     Ю.С. Маланин

Руководитель департамента

по жилищно-коммунальному

хозяйству и топливно-энергетическому

комплексу Новгородской области                                               И.Ю. Николаева

	Проект вносит
 депутат Новгородской областной Думы

М.А.Панов

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма»
Принят Новгородской областной Думой _________________  2015 года
Статья 1
Внести в областной закон от 18.01.2007 № 33-ОЗ «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма» (газета «Новгородские ведомости» от 24.01.2007, 04.08.2007, 10.10.2007, 05.04.2008, 09.07.2008, 11.02.2009, 08.10.2011, 07.03.2012, 31.05.2013, 07.02.2014, 30.04.2014) следующие изменения:
1)  часть 6 статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства заявителя, предоставляется путем межведомственного запроса в соответствующие органы, в распоряжении которых находится необходимая информация. Межведомственный запрос направляется в течение пяти рабочих дней со дня сообщения нуждающегося в жилом помещении о перемене места жительства.»;
2)  в статье 7:

а) в части 1:

пункты 6 и 7 признать утратившими силу;

в последнем абзаце слово «ею» заменить словом «им»;

б) часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) рассматривать обращения граждан на ненадлежащее осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, проводить на основании указанных обращений внеплановые проверки. Проверка не должна создавать препятствия для осуществления полномочий по вопросам местного значения, в том числе каким бы то ни было образом затрагивать иных должностных лиц органов местного самоуправления, кроме должностных лиц, непосредственно выполняющих функции по осуществлению отдельных государственных полномочий, руководителя соответствующего органа местного самоуправления и его заместителей.»;
3) первое предложение части 2 статьи 11 исключить.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Губернатор Новгородской области                                                 С.Г. Митин

                    _________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма»
Настоящий проект областного закона разработан в целях приведения норм областного закона от 18.01.2007 № 33-ОЗ « «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма» (далее – областной закон от 18.01.2007 № 33-ОЗ) в соответствие с федеральным законодательством, а также внесения юридико-технических правок в указанный областной закон, а именно:

1. Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 387-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», вступившим в силу с 31 декабря 2014 года, предусмотрено исключение документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства или по месту пребывания, из перечня документов, которые вправе потребовать от заявителя органы, предоставляющие государственные (муниципальные) услуги.
В целях приведения областного закона от 18.01.2007 № 33-ОЗ в соответствие с вышеуказанным Федеральным законом предлагается дополнить законопроект  положением о внесении изменения в статью 3, дополнив ее нормой о том, что данный документ, при необходимости его получения, запрашивается путем межведомственного взаимодействия.

2. В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению, в связи с чем часть 2 необходимо дополнить пунктом 5, предусматривающем такую обязанность, а пункт 6 части 1, определяющий вопросы рассмотрения жалоб как право государственного органа, признать утратившим силу.

Пункт 7 части 1 статьи 9 предлагается признать утратившим силу, поскольку полномочие о выдаче письменных предписаний по устранению нарушений требований законов по осуществлению органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления отдельных государственных полномочий предусмотрено частью 3 статьи 21 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», имеющей прямое действие.

3. В ходе проведения текущего мониторинга областного законодательства выявлена необходимость внесения юридико-технических правок в норму об условиях и порядке прекращения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, в связи с чем предлагается исключить первое предложение части 2 статьи 11.

Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
       _______________________________________________
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

____________________________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об определении категорий граждан, имеющих право на предоставление по договору социального найма жилых помещений жилищного фонда Новгородской области, порядка предоставления этих жилых помещений и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма» не потребует изменения, признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов области.
______________________________________________________